rari etiam annus jubilei, si intra id temporis occurrat; secus autem si dicatur simpliciter ad septennium seu ad septem annos. — 44. Clausula in brevi solita apponi, dummodo in ecclesia tot missæ quotidie celebrentur, quomodo debeat intelligi, ad n. 45. — 46. Clausula: *Votum autem ut si alias Christi-fidelibus dictam ecclesiam visitantibus aliqua alia indulgentia perpetua vel ad tempus nondum elapsam duratura concessa fuerit, præsentis litteræ nullæ sint*, quomodo debeat intelligi. *Remissive*. — 47. Missæ celebrata de festo corrente in altaribus privilegiatis, in diebus quibus non licet missas de requiem celebrare, habent eandem vim et easdem indulgentias perinde ac si essent celebrata missæ de requiem seu defunctorum. — 48. Translato festo in cuius die conceditur indulgentia, non transfertur etiam ipsa indulgentia, nisi ex concessione speciali. — 49. Indulgentia tandiu durat quandiu vult qui eam concessit. — 50. Indulgentia simpliciter et absolute concessa seu sine appositione determinati temporis durat perpetuo. — 51. Nec perit indulgentia morte concedentis, nisi in ipsa concessione ponatur explicite vel implicite iste terminus. — 52. Indulgentia concessa usque ad beneplacitum concedentis non est perpetua, sed perit morte ipsius concedentis. — 53. Indulgentia autem concessa ad beneplacitum Sedis Apostolicæ aut interim dum Sedes Apostolica voluerit, non expirat morte Papæ concedentis. — 54. Indulgentia non cessat, quamvis cesset causa propter quam concessa fuit.

ARTICULUS IV. — *Indulgentia quoad ea quæ concernunt indulgentias revocatas et apocryphas, aliasque non tales, de stationibus Urbis ac variis declarationibus.*

1. Omnis indulgentia potest revocari a suo concedente, vel ejus successore, aut superiore, antequam suum sortiatum effectum. — 2. Ad hoc, ut indulgentia censetur revocata, debet sufficienter promulgari ejus revocatio. — 3. Quando revocantur indulgentiæ alicujus ecclesiæ aut ordinis, non censentur revocatae indulgentiæ alteri loco aut ordini instar earum concessæ. — 4. Imo, revocatis indulgentiis omnibus

## ARTICULUS I.

*Indulgentia quoad ea quæ concernunt ejus naturam, antiquitatem, et divisionem.*

(1. Indulgentiæ nomen, quod a verbo *indulgeo* derivatur, sumitur duobus præcipue modis. Primo sumitur pro lenitate seu condescendentia, ut I ad Corinth. 7: « Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. » Secundo, sumitur pro remissione, ut Isaïæ cap. LXI: « Prædicare captivis indulgentiam, » quæ verba in Evangelio S. Lucæ, c. IV, sic referuntur: « Prædicare captivis remissionem. » (2. Hinc indulgentia recte describitur quod sit « remissio pœnæ temporalis debitæ pro peccatis actualibus quoad culpam jam remissis, facta extra sacramentum ab habente facultatem, per applicationem thesauri ecclesiastici. » Est in re *communis*. (3. Dicitur primo: « Remissio pœnæ temporalis, » quia per indulgentiam non remittitur culpa, sed pœna tantum temporalis restans in hac vita, vel in purgatorio luenda. Unde, quando in forma seu concessione Indulgentiæ, dicitur per illam concedi remissionem peccatorum, accipitur peccatum pro pœna peccati, juxta illud II Machab., 12, « Ut a peccatis solvantur, » et quando vocatur indulgentia a pœna et culpa, intelligitur quod per talem indulgentiam conceditur facultas absolventi a culpa

quæ alicui ecclesiæ sunt concessæ, non censentur revocatae illæ quas habet unum alterumve illius ecclesiæ altare privilegiatum. — 5. Assignantur indulgentiæ revocatae a S. Pio V. — 6. Assignantur indulgentiæ revocatae a Paulo V. — 7. Afferitur ad hoc integra ejus constitutio alias indulgentias concedens. — 8. Assignantur variæ indulgentiæ quæ non censentur revocatae a Paulo V. — 9. Fratres Minores de corpore Observantiæ lucrantur indulgentiam plenariam obeundo spiritualia exercitia solum per octo dies. — 10. Regulares infirmitate, aut itinere, aut undequaque vere impediti, nec possunt ecclesiam propriam adire ad recitandas preces injunctas pro consecutione cujuscuque indulgentiæ, possunt illas ubi libet recitare. — 11. Provinciales Societatis Jesu alique prælati regulares in actu visitationis conventuum largiuntur indulgentiam plenariam etiam absque comprecatione seu institutione 40 horarum. — 12. Regulares, non obstante revocatione facta a Paulo V, possunt consequi omnes indulgentias quas consequi possunt sæculares. — 13. Indulgentiæ ipsis regularibus concessæ et a Paulo V revocatae non sunt censendæ hodie revalidatæ. — 14. Innocentius XI plurimas indulgentias, ut falsas, confictas, apocryphasque declaravit. — 15. Afferitur ad hoc per extensum decretum. — 16. Regulares per visitationem suarum respective ecclesiarum possunt lucrari omnes indulgentias stationum Urbis. — 17. Assignantur et afferuntur indulgentiæ stationum Urbis. — 18. Indulgentiæ stationum nequeunt applicari defunctis nisi ab habentibus bullam Cruciatæ, item nisi indulgentiæ stationum expresse sint concessæ pro defunctis. — 19 ad 31. Indulgentiæ stationum unde dictæ.

ARTICULUS V. — *Indulgentia quoad ea quæ concernunt indulgentias concessas tribus SS. ordinibus S. P. N. Francisci eorumque ecclesiis, benefactoribus, et confraternitati Chordioerorum.*

ARTICULUS VI. — *Indulgentia quoad ea quæ concernunt varias indulgentias concessas omnibus Christianis fidelibus.*

etiam reservata, ut notant Lezana, tom. III, verb. *Indulgentia*; Raynaldus, in Scapulari, part. II, q. 5, n. 1; Gobat, in Quinario, tract. 4, c. 2, n. 17, et alii. Has tamen indulgentias a pœna et culpa esse apocryphas, etiamsi agatur de solis venialibus, autumat Bened. XIV, leg. 3, de Synodo, c. 18, n. 7.

Secundo, dicitur: « Debitæ pro peccatis actualibus, » etc., quia peccatum originale ejusque pœna remittitur per baptismum. Dicitur 3: « Facta extra sacramentum ab habente facultatem, » quia concessio indulgentiarum est actus jurisdictionis ecclesiasticæ (non ordinis) in foro externo competens Papæ plenarie, et aliis partialiter. Dicitur 4: « Per applicationem thesauri ecclesiastici, » ut ostendatur istam remissionem non esse omnino gratuitam, sed habere annexam solutionem pœnæ æquivalentem.